
— Pozemky v Opočně str. 2
— Týden knihoven str. 3
— Významné osobnosti čtou dětem str. 4
— Opočenské pověsti str. 5
— Ještě jedno Opočno str. 6
— Kultura str. 7
— Sport str. 6, 8

z  o b s a h u  č í s l a  —

23. října 2008 ročník XI. —  číslo 19

� � .  s e t k á n í  s o k o l n í k   v  o p o � n �

Ve dnech 8. až 11. října proběhlo v Opočně již 41. setkání so-
kolníků, kteří s sebou přivezli téměř 120 dravců.

Mezinárodní akce, svým rozsahem naprosto ojedinělá, při-
lákala sokolníky z řady zemí, kteří lovili ve 30 honitbách 
Královéhradeckého a Pardubického kraje, kde byly uloveny 
dvě stovky zvěře, z toho převážná část zajíců a bažantů a šest 
kusů srnčí zvěře.

Kdo se přišel podívat na zahájení, výřady na nádvoří zámku 
nebo na ukázku výcviku dravců na Vodětínském kopci, urči-
tě neprohloupil a mohl obdivovat jejich krásu. Hodni pozoru 
byli i lovečtí psi. Fi

Vážení v redakci !
Občas se mi dostane do rukou milý časopis Opočenské novi-
ny. S chutí si jej přečtu. Zaujal mne článek z čísla 16 – Bez-
pečnost dopravy.
 Žiji ve Švédsku a severské země mají v létě světlo ve dne 
v noci, v zimě je to naopak. Odrazová světýlka – refl exy, či 
lehké refl exní vesty jsou samozřejmostí. Říká se jim „lev-
né životní pojištění“ a je to veliká úleva i pro řidiče vozidel – 
chodec je viditelný!
 Děti mají odrazové refl exy – pásky všude: na čepici, na bo-
tách, bundě, ruksaku či školní tašce. Dospělí mají refl exy 
připevněné na rameni či na kapse. I psi mají refl exní vodítko, 
nebo i svítící postroj (blikátka se nepoužívají). Takže refl exy 
mohu jen vřele doporučit.
 Srdečně vás zdraví důchodkyně z Podorlicka

N e s p a l u j t e  o d p a d  d o m a

Často láteříme na komíny průmyslových podniků – a mnoh-
dy oprávněně. Je však kouř vycházející z našich vlastních ko-
mínů o tolik neškodnější? Možná, že právě z toho vašeho ve-
sele unikají látky podobné nebezpečným bojovým plynům.
 Při spalování v kamnech nebo na ohništi může vznikat 
mnohem více nebezpečných škodlivin, než v průměrné spa-
lovně (čímž se spaloven nechceme zastávat). Hlavní příčiny 
jsou dvě.
 Teploty, při nichž hoření probíhá, jsou nízké a palivo je ne-
dokonale okysličováno. Výsledkem je nedokonalé hoření. Spa-
lujete-li v kamnech odpad, uniká z vašeho komína čpavek, 
fenoly, kyanidy, dehet . . .  Tyto látky nepříjemně zapáchají, 
dráždí sliznice horních cest dýchacích, vedou k bolestem 
hlavy či působí jako nervový jed. Polyaromatické uhlovodí-
ky obsažené v dehtu jsou dokonce prvními látkami, u nichž 
byl prokázán rakovinotvorný účinek. Ještě nebezpečnějšími 
produkty spalování jsou tzv. dioxiny. Způsobují vývojové va-
dy, neplodnost, hormonální a imunitní poruchy. Například 
tetrachlorodibenzoclioxin (TCDD) patří mezi nejsilnější syn-
tetické jedy.
 Věcí, které do vašeho kotle nepatří, je mnoho. Zaměřme 
se na ty, které se tam ocitají nejčastěji. Pokud doma přiložíte 
do kotle kousek plastu, starší dřevotřísku, překližku, gumu 
nebo oblečení z umělých textilií, vězte, že to, co poté vychází 
z vašeho komína, není jen tak obyčejný kouř.
 pokračování na str. 3

fo
to

: J
an

 J
ež

dí
k 

- 
w

w
w

.1
00

0s
lo

v.
co

m
 

Předseda klubu sokolníků Českomoravské myslivecké jednoty 
Ing. Petr Zvolánek



Opočenské noviny ročník XI. —  číslo 19 | strana 2

Prodej pozemků v Opočně

M � s t o  O p o � n o  s tá l e  p r o d á v á
v o l n é  p o z e m k y  v  l o k a l i t �  O � e c h o v á

Lokalita je zasíťována, jsou dokončeny místní komuni-
kace. Pozemky se nacházejí u hlavní silnice III/30 815 
Opočno – České Meziříčí, od které jsou odděleny pásem 
stávající vzrostlé zeleně. Pozemky jsou přístupné z místní 
komunikace, která je napojena na hlavní silnici. Dopravně 
je celá lokalita řešena jako „obytná zóna“. Přípojky vody 
a splaškové a dešťové kanalizace jsou vyvedeny asi 1 metr 
za hranici pozemku a zaslepeny. Přípojky elektro a plynu 
jsou vyvedeny na hranici pozemku.
 Pozemky jsou prodávány formou smlouvy o smlouvě bu-
doucí kupní s podmínkou, že nejdéle do 2 let po převzetí 
pozemku budoucím majitelem bude zapsána rozestavěná 
stavba rodinného domu do evidence katastru nemovitostí.
Minimální cena je stanovena 600 Kč/m2.
 Pozemky jsou prodávány prostřednictvím realitní kan-
celáře TANA. Volné jsou následující pozemky:
Pozemek par. č. výměra pozemku
1147/30  992 m2

Tento pozemek bude zatížen VB – uložení kabelu NN
1147/31 1023 m2

1147/34 1024 m2

1147/40  954 m2

1147/41 1025 m2

1147/42 1082 m2

1147/44 1073 m2

1147/45 1006 m2

1147/49 1070 m2

1147/52  972 m2

1147/56  897 m2

1147/57  988 m2

1147/58  896 m2

1147/59 1000 m2

1147/60 1000 m2

1147/61 1177 m2

Tento pozemek bude zatížen VB – uložení kabelu NN
a vodovodního řadu
1147/62 1579 m2

Tento pozemek bude zatížen VB – uložení kabelu NN
a vodovodního řadu
1147/63 1236 m2

Oddělení pro dospělé
— Jan Bauer: 
 Milostné aféry minulých staletí
— Wolfgang F. Fischer: Domek u fjordu
 Život na švédském ostrově.

— Radka Kvačková: Očima tchyně
 Fejetony.

— Karel Richter: Třeba i železem a krví
 Prusko rakouské války 1740 – 1866. 
 Z edice Polozapomenuté války.

— Michal Valenčík: Ohrožené památky
 Kostely, kaple a kapličky v ČR.

— Cornell Woolrich: Noční můry
 Detektivní příběhy.

Dětské oddělení
— Sarah Kay: Rok se Sárou
 Kniha určená nejmenším školačkám obsahuje pro
 každý měsíc v roce zajímavé informace, lidové
 pranostiky a obyčeje, návody, podle kterých lze vytvořit
 pěkné doplňky, a recepty na jednoduchá jídla.

— Pavla Loucká: Dech, duch a duše češtiny
 Naučná publikace o historickém vývoji češtiny,
 její současné i možné budoucí podobě. Vše doplňují
 nádherné ilustrace Zdeňka Mézla.

— Petra Braunová: Pozorovatelka
 Dívčí románek, popisující skutečnou událost.

— Lucie Lomová: Zlaté české pohádky
 Komiksové vydání klasických českých pohádek.

— John Flanagan: Hraničářův učeň
 Fantasy série knih na pokračování.

k n i ž n í  n o v i n k y  —

l o k a l i t a  O � e c h o v á



Opočenské noviny ročník XI. —  číslo 19 | strana 3

N e s p a l u j t e  o d p a d  d o m a
(dokončení ze strany 1)

Nespalujte plasty
Plasty jsou obohaceny různými látkami, jako jsou změkčo-
vadla, barviva a stabilizátory. Ty často obsahují těžké kovy 
 – hlavně kadmium a zinek. Při spálení se těžké kovy uvolňují 
do ovzduší a také zůstávají v popelu. Při nedokonalém hoře-
ní plastů vzniká také hodně oxidu uhelnatého (CO). Tento 
plyn je jedovatý, neboť je schopen vázat se na krevní barvivo 
hemoglobin. Tím znemožňuje přenos kyslíku krví, což může 
vést k vnitřnímu zadušení. Dalším nebezpečím při spalová-
ní plastů je únik ftalátů, které mají schopnost hromadit se 
v lidském těle. Světová zdravotnická organizace je označila 
za škodlivější než obávané polychlorované bifenyly.

Nejhorší je PVC
I dokonalé spalování PVC při vysokých teplotách ve spalov-
ně se považuje za velmi škodlivé. Hořením PVC vzniká velké 
množství kyseliny chlorovodíkové (HCl), která silně dráždí 
horní cesty dýchací. Při spalování doma uniká do komína 
také monomer PVC – vinylchlorid. Je to velmi jedovatá látka 
s rakovinotvorným účinkem. Váš kouř také obsahuje již zmí-
něné karcinogenní dioxiny. Uvolňuje se i plynný chlor či ještě 
agresivnější fosgen. Jedná se o nebezpečné látky, jež se pou-
žívaly v první světové válce jako bojové plyny. Vysoké koncen-
trace mají za následek poleptání plic a okamžitou smrt, nižší 
vedou k nemocem dýchacích cest. Z PVC se vyrábějí novodu-
rové trubky, podlahové krytiny, pláště do deště, ubrusy, hadi-
ce atd. Používá se také k výrobě některých obalů. Obal z PVC 
poznáme podle tříšipkového symbolu s číslicí 3 uvnitř.

Pryž (guma)
Spálením pryže vznikají oxidy síry, které dráždí dýchací ces-
ty, a saze. Ty obsahují v úvodu zmíněné polyaromatické uhlo-
vodíky, mezi nimiž se nacházejí silné jedy i látky rakovino-
tvorné.

Umělé textilie
Při jejich nedokonalém hoření vzniká zejména čpavek. Ten 
již při nižších koncentracích dráždí oči, sliznice nosu, půso-
bí nevolnost a bolesti hlavy. V menším množství uniká i kya-
novodík, který i v malých koncentracích vyvolává škrábá-
ní v krku, zarudnutí spojivek, prudké bolesti hlavy až závratě.

Organický odpad
Spadané listí či trávu sice nepálíme v kamnech, ale zejména 
na jaře a na podzim lze vidět a hlavně cítit dusivý kouř stou-
pající ze zahrad. Tento kouř obsahuje zejména oxid uhelnatý 
(CO), uhlovodíky a dehtovité látky. Spálením organického 
odpadu však doslova pouštíme do vzduchu skvělé hnojivo 
a měníme ho ve škodlivé plyny. Přitom obyčejný kompost 
nás může zbavit nejen listí, ale i kuchyňského odpadu. Listí 
napadené např. strupovitostí, které nelze dát do kompostu, 
nechejte odvézt spolu s jiným odpadem, nebo je po vysušení 
na slunci spalte spolu se dřevem, které zajistí přístup kyslí-
ku a vyšší teplotu.
 Do vašich kamen či do kotle tedy nepatří žádné plasty, gu-
ma, dřevotříska ani umělá vlákna. Nepatří tam ani žádný ji-
ný odpad. Při nedokonalém hoření z něj vždy vznikne zbyteč-
ně mnoho škodlivých plynů a moc výhřevný také není. Máte-
li možnost třídit, zbavíte se tak odpadu nejlépe. Nepřipravíte 
tak vaše bližní či sebe o zdraví a navíc ulevíte přírodě.
 Odbor životního prostředí

Jak probíhala akce „Týden knihoven“
(6.–12. 10. 2008) v opočenské knihovně . . .

Tak jako každý rok mají jeden týden v měsíci říjnu knihov-
ny příležitost soustředit na sebe pozornost nejen věrných 
čtenářů, ale i celé veřejnosti ve městě.
 V letošním roce jsme opět díky dobré propagaci „Týd-
ne knihoven“ a besedám se žáky základní školy zazname-
nala knihovna nové zájemce o členství, hlavně z řad dět-
ských čtenářů. Celkem bezplatné registrace využilo 26 lidí. 
Další výhodou bylo prominutí upomínek za opožděné vrá-
cení knih a časopisů (16).
 V úterý 7. října odpoledne se konala ve spolupráci s opo-
čenským skautem přednáška o hymně. Zúčastnilo se jí cel-
kem 8 světlušek a vlčat. Společně si vyslechly krátké po-
vídaní o vzniku naší národní písně včetně audiovizuální 
ukázky. Na programu nechyběly ani soutěže a kvízy.

Téhož dne navečer uspořádala opočenská knihovna spolu 
s Východočeským střediskem Obce spisovatelů v Pardu-
bicích – skupinou Orlicko a vydavatelstvím OFTIS v Ús-
tí nad Orlicí v rámci IV. uměleckého maratónu a XII. roč-
níku Týdne knihoven „Setkání se čtenáři“, které sama 
nazvala „Beseda s regionálními čtenáři“. Literárně-dra-
matického večera se zúčastnili spisovatelé Milan Dušek, 
Luboš Huml a Josef Plachetka. Z důvodu nemoci se omlu-
vil pan Josef Lukášek. Autoři představili ukázky ze své 
literární tvorby (četly paní Lukášková, paní Tymichová 
a slečna Kučerová) a zodpověděli případné dotazy. V závě
ru bylo vylosováno pět účastníků, kteří obdrželi knihu 
přítomných regionálních autorů. Všichni měli také mož-
nost zakoupit za zvýhodněné ceny některé tituly z vyda-
vatelství OFTIS. Autoři i návštěvníci odcházeli z tohoto li-
terárního večera spokojeni a obohaceni o nové zážitky 
a postřehy.
 Ve středu 8. října zavítalo do knihovny celkem 10 dětí 
na připravený pořad „Čteme a hrajeme si“. V nachysta-
ném dětském koutku poslouchaly pohádky, hrály si s hrač-
kami, kreslily obrázky . . .  Nakonec byly všechny odměně-
ny drobnými dárky a mlsy. Příští rok se určitě mohou ma-
lí čtenáři těšit na další ročník pohádkového čtení.
 Během celého týdne navštěvovali tradičně dětské oddě-
lení žáci 6. a 7. tříd ZŠ Opočno v rámci cyklu knihovnicko-
informatické výchovy. Učili se mimo jiné vyhledávat v en-
cyklopediích a slovnících, dozvěděli se o možném nebez-
pečí hrozícím na internetu. Na exkurzi přišla také třída 
3. A s paní učitelkou Roubalovou. Všechny děti měly mož-
nost stát se novými čtenáři na rok zdarma.
 Týden knihoven byl v Opočně plný akcí, událostí a my 
ho můžeme směle hodnotit jako vydařený. L. B.



Znáte svůj cukr?
Máte jistotu, že Váš

glukometr měří správně?
???

Opočenské noviny ročník XI. —  číslo 19 | strana 4

p r o j e k t  v  z á k l a d n í  š k o l e  o p o � n o
— Významné osobnosti čtou dětem —

k a m i l a  n o v o t n á

Kamila Novotná se narodila 
22. 5. 1991 v Rychnově nad 
Kněžnou. Devět let byla žáky-
ní ZŠ Opočno, učila se zpívat 
v ZUŠ Opočno u paní učitel-
ky Petry Flígrové. Nyní studuje 
konzervatoř v Praze, a to zpěv, 
tanec a hru na klavír. Účinkuje 
v divadle Semafor. Na konci ú-
nora roku 2008 založila spolu 
s Jiřím Fryčem z Jindřichova 
Hradce duo JIR-KA, které za 

krátkou dobu od svého vzniku dosáhlo řady úspěchů – 
1. místo v jihočeském kole Porty 2008 v interpretační i au-
torské soutěži, postup do fi nále písničkářů a dvojic Kon-
kurzu Zahrady 2008, natočení videoklipu k písni Život je 
takovej, postup do fi nále Porty 2008 v Řevnicích – oceně-
ní za hru na kytaru, pozvání do Country rádia do pořadu 
Živák. Největším oceněním byl postup do mezinárodní-
ho fi nále Porty 2008 v Řevnicích, kde Kamila získala titul 
Miss Porty 2008.
 Kamilu jsme pozvali do naší školy, aby jako první v tomto 
školním roce navázala na své předchůdce a přečetla dětem 
z 1. a 2. tříd pohádku. Vybrala si knihu Povídání o pejskovi 
a kočičce od Josefa Čapka a z ní pohádku Jak pejsek s ko-
čičkou myli podlahu. Kamila je dětem věkově blízká, a snad 
i proto poslouchaly s velkým zaujetím. Prvňáčci se ještě tro-
chu styděli, ale nakonec se osmělili a začali se ptát. Také já 
jsem položila mladé zpěvačce několik otázek.

Nedávno jsi vyšla ze základní školy. Jaké to bylo vrátit se 
zpět, i když jen na chvilku?
Bylo skvělé si zavzpomínat. Bylo to, jako bych ze školy odešla 
před chvilkou.

Proč studuješ na konzervatoři i tanec?
Tanec v mém případě není jako samostatný obor, ale patří ke 
studiu zpěvu. Jsem ráda, že ho máme, moc mě baví. Důleži-
tější je ale pro mě klavír, který máme jako povinný předmět. 
Hrát na klavír byl vždycky můj sen.

Zpíváš si také doma?
Určitě. Ostatně, zpívám pořád.

12. září odpoledne jsi zpívala na zimním stadionu na akci 
„Víčkování aneb hrajeme si s víčky“. Bylo to tvoje první vy-
stoupení v Opočně. Měla jsi trému?
S Duem to bylo moje první vystoupení, to je pravda, ale trému 
jsem neměla. Těšila jsem se a akci si užila.

Jak a kdy vzniklo duo JIR-KA?
V únoru 2008 mě náhodou doprovázel Jirka Fryč na kytaru 
při jedné písničce a pěkně to znělo. Když vymyslel písničku, 
zkusili jsme ji zpívat spolu.

Kde a kdy by vás čtenáři mohli slyšet zpívat?
Naše termíny koncertů najdou na našich stránkách 
www.jir-ka.wz.cz

Jak ses dostala ke spolupráci s divadlem Semafor?
Ve škole jsme měli vyvěšený letáček na konkurz do Semaforu. 
Přihlásila jsem se a vyšlo to.

V divadle vystupuješ spolu s Jiřím Suchým a Jitkou Molav-
covou. Co bys nám o nich řekla?
Oba jsou moc milí a přátelští, pro mne jsou to osobnosti. Moc 
si vážím toho, že s nimi mohu vystupovat.

Jaké máš plány do budoucna?
Určitě bych chtěla dál zpívat.

Děkuji za rozhovor. Přeji ti hodně úspěchů na poli umělec-
kém i v osobním životě. Jana Hrnčířová

Odpověď získáte, když přijdete
(nejlépe nalačno)

8. 11. 2008 od 7.00 do 10.00
do laboratoře Nemocnice Opočno.

Při příležitosti Mezinárodního dne diabetu nabízíme:
bezplatné změření glykémie, konzultaci s diabetologem

Těšíme se na Vaši návštěvu 

Bilancování
Sobotní nákup. Zase jsem si nenapsala seznam, a tak přemýšlím, co 

všechno . . . ?

 „. . .včera jsem tě neviděla na Škampovcích. Bylas tam?“ Paní učitelka 

ze ZUŠ Anna Vrbová, odpoutávám se od sýrů, hm, nebyla. A to jsem letos 

nevynechala skoro žádný koncert, ale včera mi to fakt nevyšlo. Bylo hod-

ně lidí? „Jo, lidí mraky. Ale ten výkon! Ten výkon !!! To bylo fantastický.“ 

Lidé se kolem nás prodírají, stojíme uprostřed. Uklízíme se na stranu, ko-

šíky jsou odloženy, sýry ztrácejí na významu.

 „Já měla celý den blázinec, nejedla jsem, tak jsem do sebe něco hodila 

před koncertem. A teď jsem tam, sedím a začal Haydn.“ Anička plavný-

mi pohyby naznačuje tok hudby, byla to taková ta haydnovská pohoda, 

klid, člověku je blaze a při plném žaludku se oči zavírají a zavírají, to asi 

v pátek známe všichni. „Pak dali Sluku. Ten mě probral. Byl zase skvělý. 

To jen zůstáváš v úžasu a slyšíš každý tón, každý je tam, kde ho nečekáš, 

ale rozumíš, on tam být musí, a výsledek je prostě fantastický. A když to 

hrají Škampovci !“ Oči se rozzářily a obě ožíváme, líčení se stává takřka 

dramatickým. „A co předvedli potom, to nebyla hra. To byla smršť !!! Fis-

cher (pozn. skladatel Pavel Fischer, bývalý primárius Škampova kvarte-

ta), víš, ty moravský rytmy, ale jak ONI to zahráli, po mně ještě teď běhá 

mráz . . . “

 Od našeho rozhovoru uplynul měsíc. Přemýšlím, jak bych poděkovala, 

a bilancuji. První koncert byl 30. 5., poslední (zatím) 5. 10. Počítám-li 

dobře, připravila pro nás během tohoto období Opočenská beseda cel-

kem třináct koncertů. Třináct koncertů, třináct možností „nechat se po-

vznést hudbou“ pro každého z nás, pro Opočenskou besedu třináctero 

starostí s organizací a se získáváním sponzorů, aby náklady byly co nej-

nižší, aby to Město i nás moc nestálo. Přitom úroveň koncertů pořáda-

ných Opočenskou besedou je vysoká. Často k nám zavítají sólisté či sou-

bory zvučných jmen. Zvučná jména. To není snobský přístup. V umění 

to znamená, že v malém Opočně máme možnost slyšet mistrovská díla 

v mistrovském provedení. Někteří umělci hráli třeba jen několik dní před 

opočenským vystoupením ve vyprodaných sálech na nejrůznějších mís-

fo
to

:  
M

gr
. J

ar
os

la
va

 P
ac

ho
vs

ká



Opočenské noviny ročník XI. —  číslo 19 | strana 5

Relaxační a redukční víkend
Chata PERLA Říčky v Orlických horách

(www.chataperla.cz)

7.– 9. listopadu 2008
STRAVA: plná penze 

(2 x snídaně, 2 x večeře, 2 x svačina, 2 x oběd)
NÁSTUP: v pátek 7. listopadu mezi 18.–19. hod.

(večeře v 19 hodin)
DOPRAVA: vlastní 

CENA: 1.100,– Kč (děti do 3 let zdarma)
PROGRAM: přednáška na pitný a stravovací režim, pre-
zentace kosmetické fi rmy a líčení, přednáška a prezentace 

fi rmy Nail Tek, kondiční cvičení, aerobik, jogging 
v přírodě, chůze s holemi, břišní tance, večerní posezení 

v restauraci, celkové měření všech tělesných hodnot 
a další . . .

NABÍDKA SLUŽEB: masáže lávovými kameny, 
havajské masáže, kosmetika – vizážistika,

vakupress a lymfoven na odstranění celulitidy,
výklad karet (není zahrnuto v ceně)

Rekreační chata s kapacitou 60 lůžek
(pokoje: 2 dvoulůžkové, 7 třílůžkových,

8 čtyřlůžkových, 1 pětilůžkový)
Přihlášky a bližší informace na tel. č.: 777 610 954,

Markéta Žahourková, e-mail: eden-relax@seznam.cz
Relaxační centrum EDEN – kurzy snižování nadváhy,

Na Bořetíně 125, Nové Město nad Metují

Opočenské pověsti
Z L Á  M A N D A

V letech 1601–1634 byl majitelem Opočna a celého opočen-
ského panství Jan Rudolf Trčka z Lípy. Byl to muž všestran-
ně vzdělaný. Před třicetiletou válkou patřil k největším po-
zemkovým vlastníkům v zemi. Po Bílé Hoře jeho majetek ješ-
tě vzrostl hlavně díky jeho ženě Marii Magdaleně, rozené 
z Lobkovic. Ta výhodně skupovala panství nejen konfi skova-
ná, ale i přímo od emigrantů. Jednalo se bezesporu o ženu ve-
lice inteligentní, činorodou, schopnou a obchodně nadanou. 
Byla sličná, pěkně rostlá, avšak krutá na poddané. O její přís-
nosti a lakotě se dodnes zachovaly pověsti, které této ženě 
nijak nelichotí.
 Začátkem sedmnáctého století se poddanému lidu vedlo 
velmi zle. Nemohl své vrchnosti platit a upadal v dluhy. To se 
ještě zhoršilo, když v roce 1618 vypukla třicetiletá válka. Pod-
daní pak byli vydíráni nejen vrchností, ale okrádáni i vojáky. 
Zámecký pán sice občas přimhouřil oko, když viděl bídu lidu, 
ale jeho paní nechtěla nikomu poshovět a radila muži, aby 
používal přísných trestů vůči dlužníkům. Takovými skutky si 
paní Magdalena vysloužila hanlivou přezdívku „Zlá Manda“.
 Protože venkované byli tehdy většinou negramotní, byli 
poděleni dřevy, na něž se jim místo dlužních úpisů řezaly vru-
by. Sedláci se vrubů báli, protože věděli, že jim lakotná paní 
nic neodpustí. Když byl jednoho dne zámecký pán povolán 
do Vídně, Magdalena využila situace a ihned přikázala, aby 
se sedláci se svými dřevy dostavili do Opočna na zámek. Sed-
láci otáleli a vyčkávali, až se pán z cest vrátí. Ten je nezklamal. 

tech Evropy, ale třeba i v Japonsku, cellistka Dominika Hošková přiletěla 

kvůli našemu koncertu z Jeruzaléma, kde v současnosti studuje . . .  Je to 

důležité, ona zvučná jména? Opět si beru na pomoc paní Vrbovou. Jako 

zkušená violoncellistka hodnotila s nezastíraným dojetím výkony Jiřího 

Hoška a jeho dcery Dominiky: „Toho Poppera (autor skladby Suita for 

two Cellos, op. 16) jsem slyšela naživo poprvé v životě.“ Nerozumím. 

V čem to je zvláštní, proč to říká. „Proč? Dano, ta skladba je NEHRATEL-

NÁ. Tu prostě nikdo nedokáže zahrát, chápeš? Jen pár lidí na světě. A oni 

nám to zahrají na koncertě v našem Mariánském kostelíku. Chápeš to?“ 

Na ten koncert se pamatuji velice dobře, byla zde předvedena ve světové 

premiéře Slukova skladba Amoroso. Co k tomu dodat?! Cítím vděčnost, 

úctu, potřebu poděkovat těm, kteří nám všechny ty zážitky přinášejí.

 Už naposledy bilancuji. Komu poděkovat. Opočenská beseda vznikla 

v roce 1992 z iniciativy MUDr. Miloslava Mühlsteina a navazuje na tradi-

ci Občanské besedy, která byla ustavena roku1863. Předseda Ivo Kašpar, 

místopředseda RNDr. Ilja Trebichavský, CSc., jednatelka Božena Tymicho-

vá, hospodářka Naďa Pultarová, bez portfej Ing. Jiří Hofman. Jim všem 

děkuji jménem pravidelných i méně pravidelných, a především vděčných 

posluchačů. Největší dík patří panu učiteli Kašparovi, na němž bezespo-

ru leží největší díl společné práce. Práce, která přináší nezapomenutelné 

chvíle posluchačům, ale která mnohdy přináší i starosti a chvíle méně pří-

jemné, chvíle, při kterých se nabízí otázka, zda všechna ta dřina stojí za to. 

A na nás je, abychom řekli – ano. Vaší práce si vážíme, jsme vděčni za to, 

že nám přinášíte tolik krásy, jsme vděčni za to, že výraz Opočno hudební 

není pouhou prázdnou frází, jsme vděčni za to, že ono „Opočno hudební“ 

je pojmem skutečným a zaslouženým. DM

N a m á h á m e  m o z e k

Einsteinova hádanka
Dnes vám nabízíme jednu známou hádanku, kterou napsal ve 20. 
století Albert Einstein. Tvrdil, že 98 % lidí ji nedokáže vyřešit. Je 
to samozřejmě trochu nadnesené a hádanka není tak těžká, jak 
vypadá. Takže patříte mezi ty 2 zbývající procenta ???

Fakta:
1. Je 5 domů v rozdílných barvách,
2. v každém domě žije osoba rozdílné národnosti,
3. těchto 5 obyvatel pije svůj nápoj, kouří svoje cigarety
 a chová svoje zvířata,
4. nikdo nepije to, co ostatní, nekouří to, co ostatní
 a nechová to, co ostatní.

Rady:
 1. Angličan žije v červeném domě,
 2. Švéd chová psy,
 3. Dán pije čaj,
 4. zelený dům je nalevo od bílého,
 5. obyvatel zeleného domu pije kávu,
 6. ten, co chová ptáky kouří Pall Mall,
 7. obyvatel žlutého domu kouří Dun Hill,
 8. ten, co žije ve středním domě pije mléko,
 9. Nor žije v prvním domě,
10. ten, co kouří Blend žije vedle toho, co chová kočky,
11. ten, co chová koně žije vedle toho, co kouří Dun Hill,
12. ten, co kouří Blue Monster pije pivo,
13. Němec kouří Prince,
14. Nor žije vedle modrého domu,
15. ten, co kouří Blend má za souseda toho, co pije vodu.

A otázka zní: KDO CHOVÁ RYBY ???

inzerce



Opočenské noviny ročník XI. —  číslo 19 | strana 6

Městské muzeum, v jehož historické expozici si můžeme část ná-
lezů z Opočna nad Jizerou prohlédnout, vzniklo v roce 1903, kdy 
Čelákovice měly málo přes dva tisíce obyvatel. Dodnes všichni 
vědí, že se o muzeum spolu s představiteli města zasloužil zejmé-
na tehdejší starosta, Jindřich Čurda. Dík místním nadšencům 
přečkalo nepříznivé doby obou světových válek i poúnorovou 
strategii kulturní politiky. Když při polistopadových restitucích 
hrozila muzeu ztráta vlastní budovy, rozhodli se zastupitelé měs-
ta v čele se starostou ing. Bohumilem Klicperou problém vyřešit 
jejím vykoupením. Patří jim můj upřímný obdiv.
 Dr. Z. Likovský

BRUSLENÍ PRO VEŘEJNOST
KAŽDOU SOBOTU A NEDĚLI OD 13.30 DO 15.00 HODIN

ZIMNÍ STADION Opočno NABÍZÍ
VOLNÉ KAPACITY LEDOVÉ PLOCHY

Bližší informace na e-mailové adrese:
hokej.opocno@seznam.cz

nebo telefonicky na číslech: 777 262 200, 494 667 259

F O T B A L

 m u ž i  a  –  o p .  i i .  t � í d y

Družstvo mužů A doposud nepoznalo hořkost porážky.

9. kolo / sobota 4. října 2008

Žďár — Opočno A 0:3 (0:1)

B: Lukáš Jelen 2, Petr Tláskal

10. kolo / sobota 11. října 2008

Opočno A — Rychnov B 3:0 (2:0)

B: Lukáš Jelen 2, Lukáš Reichl pokračování na str. 8  

Přikázal všechna dřeva dát na hromadu a tu zapálit. „Máte 
zaplaceno,“ řekl a sedlákům všechny dluhy odpustil. Sedlá-
kům tím bylo alespoň na čas pomoženo. Za to na něho lidé 
ještě dlouho vzpomínali v dobrém, zatím co „Zlá Manda“ 
byla proklínána.
 Podobná legenda se vztahuje také na zámek v Kounicích 
u Českého Brodu, kde Rudolf Trčka s manželkou nějaký čas 
žil. Tam museli poddaní přinášet hole s vroubky jednou za 
rok, a to na svatého Jiří. Právě na svatého Jiří se náhodou vrá-
til z císařských služeb jejich pán a dlužníkům odpustil. Od té 
doby se používá rčení „mít u někoho vroubek“.
 Další legenda vypráví, jak jednou paní Magdalna vytkla 
lovčímu, že dodává do vrchnostenské kuchyně málo zvěře. 
On se bránil tím, že smečky selských psů hubí zvěř. To paní 
rozhněvalo a přikázala, aby všem psům v celém panství byla 
useknuta jedna noha.
 Od roku 1624 patřilo Magdaleně také novoměstské pan-
ství. I tam byla na poddané krutá, navíc městu odňala právo 
vařit pivo a vypověděla všechno nekatolické duchovenstvo. 
Na zámku v Novém Městě nad Metují se vypráví o černé paní 
novoměstské „Zlé Mandě“, která se zjevuje při nočních pro-
hlídkách zámku.
 Některá znění pověstí tvrdí, že i v Opočně chodí v noci po 
arkádách Zlá Manda v doprovodu třínohých psů.
 Ing. Milan Vondráček 

Je ještě jedno Opočno, . . .

. . .  o kterém Opočenské noviny zatím nepsaly. Byly-li zde letos 
u příležitosti nejstarší písemné zmínky připomínány obce ne-
soucí jméno Opočno, neměla by být opomenuta poslední z nich, 
i když zanikla již před staletími. Mohli bychom sice počkat do 
příštího roku, kdy bude jubileum prvého zapsání jejího jména. 
Protože však 670 let není výročí dostatečně „kulaté“, připomí-
nám ji již nyní – v roce, kdy svá opravdu „kulatá“ jubilea osla-
vila Opočna u Loun (650 let) a nad Loučnou (700 let). Ostatně 

– Opočenské noviny o ní za jednatřicet let mohou napsat znovu.
 Místo na levém břehu Jizery, kde stávala – asi hodinu chůze od 
Staré Boleslavi – i dnešní mapy označují jako „Opočno“, „Opo-
čeň“, nebo „Na Opočně“, přestože se obci dříve (stejně jako naše-
mu Opočnu) říkalo Opočen. Že se tak zdejší statek jmenoval bylo 
poprvé zaznamenáno písmem k roku 1339 ve jménu jeho držitele, 
Příbka z Opočna. Další písemné údaje z patnáctého století uvá-
dějí tvrz a ves, známe i některé z jejich držitelů. Podle pozdějších 
pramenů se soudí, že ves s tvrzí zanikla koncem XV. století – na-
dále se totiž píše již jen o zdejším dvoru. Na protější straně řeky 
byl někdy po roce 1580 pro císaře Rudolfa II. zbudován lovecký 
zámeček, přístupný zastřešeným visutým mostem. I jemu se říka-
lo Opočno; urbář z roku 1584 jej nazývá Vopočno. Ani ten dnes 
již neexistuje – jeho osud se naplnil za třicetileté války.
 Navštívíme-li pozůstatky tohoto Opočna „nad Jizerou“, ze 
kterých je dobře patrné již jen tvrziště a zbytky příkopu, nejspí-
še se nám nebudou líbit. Leží v chatové oblasti – právě tam, kde 
kdysi stávala opočenská tvrz, se nyní vypíná rekreační chata.
 Archeologický průzkum zde v polovině sedmdesátých let mi-
nulého století provedlo Městské muzeum v blízkých Čelákovi-
cích. Odhalil mimo jiné pozůstatky kamenné – jak jinak, než 
opukové – zdi, lemující horní část obranného příkopu tvrze, při-
nesl řadu zajímavých nálezů, zejména gotických a renesančních 
kachlů. V místech, kde stával lovecký zámeček, byly nalezeny 
zbytky malovaných omítek, keramiky a okenních skel.



Opočenské noviny ročník XI. —  číslo 19 | strana 7

p � e d p r o d e j  v  i c :

HRADEC KRÁLOVÉ – KD STŘELNICE
neděle 9. listopadu od 14 hodin

— Eva a Vašek
Vstupné: 140 Kč
pondělí 24. listopadu od 19 hodin

— Jakub Smolík s kapelou
Cena: 330 Kč
středa 10. prosince od 19 hodin

— Hana Zagorová
Cena: 430 Kč

HALA TJ SLÁVIA HRADEC KRÁLOVÉ
pondělí 3. listopadu od 19 hodin

— NO NAME tour 2008 
Cena 270 Kč

PARDUBICE – ČEZ ARÉNA
pondělí 27. října od 20 hodin

— URIAH HEEP
Cena: 550 Kč
pátek 25. listopadu od 18 hodin

— BOŘEK STAVITEL – představení pro děti
Cena: 399 Kč
středa 3. prosince od 19 hodin

— Karel Gott
Cena: 650–990 Kč

P r o d á m  g a r á ž  v  O p o � n � 
Garáž se nachází  v lokalitě Ve Stodolách 

(Dobrušskou ulicí dolů od náměstí, odbočka doprava)
Za odhadní cenu. 

Prohlídka možná, při rychlém jednání sleva.
Tel: 494 320 169 (večer), Ing. Jaroslav Pultar

Baroni HC Opočno hledají malé hokejisty chlapce i děvčata

ročník narození 2000 a mladší do družstva minihokeje.

Možnost začít hrát hokej mají i chlapci starších ročníků.

Přiveďte své děti na zimní stadion v Opočně v době pravidelných tréninků

v pondělí 14.30–15.30, středu 15.00–16.00 a pátek 14.30–15.45,

a to od 6. 10. 2008. Zájemcům nabízíme zastřešenou ledovou plochu, 

nové vybudované moderní kabiny, vedení zkušenými trenéry, všestran-

nou sportovní přípravu, pravidelné prázdninové přípravné pobyty.

Pro nebruslící z řad dětí i dospělých je určena 
ŠKOLA BRUSLENÍ,

která bude probíhat každou středu a sobotu
– poprvé v sobotu 18.10. 2008 od 15.15 hodin

Další informace získáte na www.hokej.opocno.cz,
na e-mailové adrese: hokej.opocno@seznam.cz

nebo telefonicky na tel.: 777 262 200, 494 667 259

k a l e n d á ř  a k c í  —

říjen–listopad 2008

k o n c e r t y :
Neděle 16. listopadu od 19 hodin v KND

— Folkové pohlazení
Hrají skupiny Doteky a Jir-ka. Pořádá město Opočno.
Vstupné 50 Kč, předprodej v IC Opočno.

d i v a d l a :
Neděle 2. listopadu od 15 hodin v KND

— O perníkové chaloupce – repríza
Maňáskové divadélko Batole hraje pro nejmenší 
diváky.

 
v ý s t a v y :

od 27. října v Informačním centru Opočno
— 140 let Sokola v Opočně

TJ Sokol Opočno vás zve na výstavu ze své historie.

d a l š í  a k c e :
25.–26. října od 10 do 17 hodin 
v klubovně organizace v Lišťovině

— Dny otevřených dveří
Srdečně zve Český rybářský svaz.

a k c e  v  o k o l í :

Dobruška, krytý plavecký bazén
— Plavání zdarma pro pojištěnce VZP

středa od 18 do 19 hodin 
úterý a čtvrtek od 18 do 19 hodin aqua aerobic
pátek od 13 do 14 hodin plavání pro těhotné
Rozvrh plavání pro veřejnost dostanete v IC Opočno.

Chráněné dílny Kopeček Bartošovice
pátek 24. října od 13 hodin

— První výpal v keramické peci na dřevo
Pořádá sdružení NERATOV o. s.
Občerstvení zajištěno. Dětský koutek a další.

Skanzen Krňovice u Třebechovic
sobota– neděle 25.–26. října od 10 do 16 hodin

— Výstava starých odrůd ovoce – 2. ročník
Prohlídky skanzenu ve svátek 28. října 
od 10 do 17 hodin každou celou hodinu.

Dobruška, pátek 7. listopadu od 8.30 do 16.30 hodin
v Domě dětí a mládeže

— Martinský trh
Prodej ozdob, medových perníčků, keramiky,
vazby ze sušených květů atd

Vydává Město Opočno. Zdarma. E-mail: opocenskenoviny@mu.opocno.cz, tel./fax: 494 668 338. Šéfredaktorka: Mgr. Jana Hrnčířová

Redakční rada: Ing. Markéta Fingrálová, Kateřina Francová, Ivo Kašpar, Ing. David Světlík. Redakční rada neodpovídá za stylizaci příspěvků a za tiskové 

chyby. Vyhrazuje si právo na krácení příspěvků. Za obsah článků plně zodpovídají jejich autoři a jejich názory nemusí vyjadřovat postoj redakční rady. 

Nevyžádané rukopisy se nevracejí. Grafi cká osnova: atelier duplex s. r. o. Grafi cká úprava: Dalibor Štěpán ml. Tisk: Rodomax s. r. o., Nové Město n. Metují.

Rozšiřuje: Česká pošta. Volné výtisky jsou k dostání v IC Opočno, Kupkovo nám. 247. Registrace MK ČR E 11930. Náklad: 1400 výtisků.

inzerce

Příští číslo vyjde 6. 11. 2008 — Uzávěrka 29. 10. 2008 v 15 hodin



Opočenské noviny ročník XI. —  číslo 19 | strana 8

(dokončení ze str. 6)  Povedený zápas z naší strany byl ozdoben 

i bezchybným výkonem hlavního arbitra – Miroslava Nedvídka.

Tabulka po 10. kole

1 Opočno A 10 9 1 0 32:4 28

2 Lípa A 10 9 1 0 34:8 28

3 Borohrádek 10 7 0 3 22:10 21

4 Solnice A 10 5 2 3 27:14 17

5 Žďár 10 5 2 3 20:15 17

6 1.FC Rokytnice 10 5 2 3 20:19 17

7 Rychnov B 10 5 0 5 16:15 15

8 Petrovice 10 2 6 2 20:15 12

9 Kostelecká Lhota A 10 3 3 4 12:15 12

10 Zdelov 10 2 3 5 14:19 9

11 Domašín 10 1 3 6 10:24 6

12 Dobré A 10 1 2 7 13:31 5

13 Černíkovice B 10 0 4 6 6:31 4

14 Voděrady 10 1 1 8 12:38 4

m u ž i  b  –  o p .  i i i .  t � í d y

Výkony B-týmu vzbuzují v posledních zápasech rozpaky.

9. kolo / sobota 4. října 2008

Křivice — Opočno B 3:1 (3:0)

B: Schejbal

10. kolo / neděle 12. října 2008

Opočno B — Roveň 2:4 (2:2)

B: Schejbal, Jelen

d o r o s t  –  i .  t � í d a ,  s k u p i n a  b

Letošní ročník hrají dorostenci opět pod hlavičkou Dobrušky.

9. kolo / sobota 4. října 2008

Albrechtice — Dobruška 1:1 (0:0)

B: Eimann

10. kolo / neděle 12. října 2008

Dobruška — Třebechovice 0:0

s ta r š í  p � í p r a v k a  –  k p  s k u p i n a  b

5. kolo / sobota 4. října 2008 / Jaroměř

Opočno — Jaroměř 3:3 (2:1)

B: Ježek 3

Opočno — Hradec Králové 0:13 (0:7)

Opočno — Olympia HK 2:0 (1:0)

B: Šnajdr, Rathouský

6.kolo / sobota 11. října 2008 / Jaroměř

Opočno — Jaroměř 2:1 (2:0)

B: Ježek 2

Opočno — Třebechovice 2:4 (0:4)

B: Franc, Ježek

Opočno — RMSK Cidlina 2:2 (1:1)

B: Ježek, Šedivý

m l a d š í  p � í p r a v k a  –  k p  s k u p i n a  b

5. kolo / sobota 4. října 2008 / Jaroměř

Opočno — Jaroměř 3:7

B: Brožek, Mach 2

FC Hradec Králové — Opočno 10:0

Opočno — Olympia HK 2:3

B: Bílek, Mach

6. kolo / sobota 11. října 2008 / Jaroměř

Třebechovice — Opočno  1:2

B: Bílek, Brožek

RMSK Cidlina — Opočno 6:2

B: Brožek 2

Podrobné informace na www.fotbal.opocno.cz. Zpracoval M. Kopecký

H O K E J

Začátek hokejové sezony probíhá ve znamení přípravných zápasů:

m u ž i

Středa 8. října 2008

Baroni HC Opočno — SK Třebechovice 4:4 (1:1, 1:1, 2:2)

B: Felcman (Černík), Felcman (Černík), Černík (Slezák), 

Škrabal (Lukášek)

Na úvod sezony celkem svižný a pohledný hokej, Baroni v prvních 

dvou třetinách dotahovali vždy jednogólové manko. V závěrečné tře-

tině hostující tým odskakuje na rozdíl dvou branek, v 51. minutě po 

přihrávce Romana Slezáka Láďa Černík snižuje a o necelé 2 minuty 

později vyrovnává Miloslav Škrabal po oku lahodící kombinaci 

s Josefem Lukáškem.

j u n i o � i

Čtvrtek 9. října 2008

SK Třebechovice — Baroni HC Opočno 6:7 (2:5, 3:0, 1:2)

B: Kňourek, Žid (Kňourek), Šverák (Klug), Mňuk (Žid), 

Petr (Kňourek), Petr (Žid), Šverák (Žid)

K prvnímu přátelskému utkání zajížděli junioři na led tradičního 

rivala do Třebechovic. Utkání neslo znaky začátku sezóny, přesto ale 

splnilo svůj účel. Střelecky se prosadila první formace, která vstřelila 

6 branek.

Sobota 11. října 2008

Baroni HC Opočno — Wikov Hronov 5:5 (1:1, 0:1, 4:3)

B: Kňourek 2, Žid, Petr, Cvejn

K dalšímu přípravnému utkání zavítalo na opočenský led mužstvo 

z Hronova. Hrál se svižný hokej s nepřesnostmi na obou stranách. 

Výsledek odpovídá celkovému průběhu.

m l a d š í  ž á c i

Neděle 12. října 2008

Baroni HC Opočno — Spartak Choceň 3:8 (0:2, 0:5, 3:1)

B: Veselý (Majer), Vašata (Macek), Effemberk

Mladší žáci se brankově prosadili až v samotném závěru zápasu.

s ta r š í  ž á c i  
Neděle 12. října 2008

Baroni HC Opočno — HC Jaroměř 1:11 (0:6, 1:2, 0:3)

B: Pfeifer

Zápas byl rozhodnutý již po první třetině.

NADCHÁZEJÍCÍ DOMÁCÍ MISTROVSKÉ ZÁPASY

24.10.2008 pátek dorost 19:30 HC Sl. Mor. Třebová

26.10.2008 neděle žáci 9:00 HC Jaroměř

29.10.2008 středa žáci 9:00 HC Lomnice n. P.

1.11.2008 sobota přípravky 9:00 Lomnice n. P., HC Hr. Kr.

1.11.2008 sobota junioři 17:00 HC Wikov Hronov

2.11.2008 neděle elevové 10:00 TJ Sl. Frýdlant

2.11.2008 neděle muži 17:00 BK JTC Nová Paka


